

Hà Nội, ngày 28 tháng 3 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Đề án phát triển tiếng Anh trở thành ngôn ngữ thứ hai tại phòng Khảo thí và Đảm bảo chất lượng năm 2026

#### I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

- Đề án Phát triển tiếng Anh trở thành ngôn ngữ thứ hai tại Đại học Kinh tế Quốc dân, ban hành kèm theo QĐ số 1179/QĐ-ĐHKQTQD ngày 29/7/2025;
- Bộ tiêu chuẩn, tiêu chí đánh giá mức độ đưa tiếng Anh trở thành ngôn ngữ thứ hai của Bộ GD&ĐT;
- Kế hoạch số 136/KH-ĐHKQTQD ngày 20/01/2026 v/v triển khai Đề án phát triển tiếng Anh trở thành ngôn ngữ thứ hai tại Đại học Kinh tế quốc dân năm 2026;
- Thông báo số 215/TB-ĐHKQTQD ngày 30/01/2026 v/v Triển khai đề án phát triển tiếng Anh trở thành ngôn ngữ thứ hai tại Đại học Kinh tế quốc dân năm 2026;
- Thông báo số 481/ĐHKQTQD-QLĐT ngày 11/3/2026 v/v Triển khai đề án phát triển tiếng Anh trở thành ngôn ngữ thứ hai.

#### II. MỤC TIÊU

- Chuẩn hóa hệ thống quản lý đào tạo, hệ thống đảm bảo chất lượng giáo dục và khảo thí theo hướng song ngữ, học thuật và hội nhập quốc tế;
- Đạt mức tiêu chí 02 (Bộ tiêu chuẩn, tiêu chí đánh giá mức độ đưa tiếng Anh trở thành ngôn ngữ thứ hai của Bộ GD&ĐT) theo phân công của Đại học;
- Nâng cao năng lực sử dụng tiếng Anh cho đội ngũ cán bộ Phòng Khảo thí và ĐBCLGD.

#### III. NỘI DUNG VÀ CHỈ TIÊU CỤ THỂ NĂM 2026

STT	Nội dung và chỉ tiêu cụ thể	Thời gian thực hiện và hoàn thành
1	Xây dựng kế hoạch thực hiện tại đơn vị	Trước 27/3/2026

STT	Nội dung và chỉ tiêu cụ thể	Thời gian thực hiện và hoàn thành
2	<b>Văn bản chính thức của đơn vị:</b> 100% các thông báo, kế hoạch, hướng dẫn phiên bản tiếng Anh.	Trước 01/7/2026
3	<b>Bản tin nội bộ định kỳ bằng tiếng Anh:</b> Ít nhất 03 bản tin/năm.	Trước 01/7/2026
4	<b>Website phiên bản tiếng Anh:</b> - Thiết kế và hoàn thiện trang web cấp hai của phòng phiên bản tiếng Anh - 100% thông báo quan trọng liên quan khảo thí, đảm bảo và kiểm định chất lượng có nội dung học vụ đăng tải song ngữ.	Trước 01/7/2026
5	<b>Hướng dẫn, biểu mẫu công tác khảo thí cho các CTĐT bằng tiếng Anh:</b> 100% hướng dẫn thực hiện và biểu mẫu công tác khảo thí bằng tiếng Anh	Trước 01/7/2026
6	<b>Quy trình đảm bảo chất lượng, kiểm định:</b> 75% quy trình đảm bảo và kiểm định chất lượng CTĐT bằng tiếng Anh	Trước 01/7/2026
7	<b>Chuẩn đầu ra CTĐT và tiêu chí đánh giá bằng tiếng Anh:</b> > 50% CTĐT được thực hiện mô tả chuẩn đầu ra và tiêu chí đánh giá bằng tiếng Anh.	Trước 01/7/2026
8	<b>Tổng kết hoạt động và báo cáo</b>	01/7/2026

#### IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

- Trường phòng: Chỉ đạo chung.
- Các nhóm chuyên môn khảo thí, đảm bảo chất lượng và kiểm định: lập danh mục các văn bản chính thức cần có phiên bản tiếng Anh, xác định các công việc cần thực hiện và tổ chức triển khai thực hiện tại đơn vị.
- Nhóm văn bản: Chuẩn hóa các biểu mẫu song ngữ.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý đào tạo, Phòng Truyền thông, Phòng Hợp tác quốc tế, Trung tâm Ngoại ngữ, Khoa Ngoại ngữ kinh tế...

#### V. CƠ CHẾ GIÁM SÁT – ĐÁNH GIÁ

- Báo cáo tiến độ hàng tháng.
- Đánh giá theo bộ tiêu chí Mức 2.

## V. CƠ CHẾ GIÁM SÁT – ĐÁNH GIÁ

- Báo cáo tiến độ hàng tháng.
- Đánh giá theo bộ tiêu chí Mức 2.
- KPI định lượng:

STT	Nội dung	KPI 2026
1	Văn bản chính thức của đơn vị	100%
2	Bản tin nội bộ định kỳ bằng tiếng Anh	3 bản tin
3	Website phiên bản tiếng Anh	100%
4	Hướng dẫn, biểu mẫu công tác khảo thí cho các CTĐT bằng tiếng Anh	100%
5	Quy trình đảm bảo chất lượng, kiểm định	>75%
6	Chuẩn đầu ra CTĐT và tiêu chí đánh giá bằng tiếng Anh	≥50%

Trong quá trình triển khai thực hiện, mọi vướng mắc, phát sinh các chuyên viên báo cáo và phản hồi tới Trưởng phòng hoặc qua đồng chí Vũ Thị Thu Hòa (Phòng 1314-Nhà A1; Email: [vuthithuhoa@neu.edu.vn](mailto:vuthithuhoa@neu.edu.vn)) để kịp thời triển khai thực hiện.

### Nơi nhận:

- Ban Giám đốc (để theo dõi, chỉ đạo);
- Lưu: KT&ĐBCLGD.

TRƯỞNG PHÒNG



TS Đàm Sơn Toại